
【資料3-2】

1 ページ

一者応札・応募事案フォローアップ票一覧（25.10.1～25.12.31）

状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容 状況 具体的な取組内容

11近中四農研 19 一般競争入札
外国雑誌（平成２６年分、福山
ほか）

H25.12.9
丸善株式会社広島支
店

H25.11.8 H25.11.27 H25.12.2 18 16 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
業務等準備期間を
十分確保した。

×
前年度と同様の期間
とした。

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲示し、参入が予
想される業者に幅広
くPRを行っている。

× 予定はない。 ○

入札仕様書・説明資
料を受け取ったもの
の、応札のなかった
業者にアンケートを
行い、併せて過去に
取引実績のある業者
にも聞き取りを行っ
た。

聞き取りの結果、「公告期間が
より長ければ長いほど、社内で
検討する時間が生まれ、場合
によっては入札に参加すること
も考えられる。」という意見が
あったため、公告日を早め、公
告期間がより長くなるようにす
る。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

05畜草研 26 一般競争入札 灯油（単価契約） H25.12.27 （有）吉田屋商店 H25.11.22 H25.12.24 H25.12.26 35 33 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
公告期間を20日以
上となるよう設定し
た。

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲示するのと併
せ、本所、御代田研
究拠点にも掲載を
し、参入が予想され
る業者に幅広くＰＲを
行った。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受取業者及び
入札業者は１者のみ
だったため、聴き取り
は行っていない。

引き続き公告期間を20日以上
にすることとあわせ、本所（つく
ば）、御代田研究拠点に入札
公告を掲示してもらい、より一
層参入が予想される業者に幅
広くＰＲを行うとともに、入札参
加に必要な競争入札参加資格
取得の案内文書を通年掲示す
る。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

05畜草研 27 一般競争入札 配合飼料ほか（単価契約） H25.12.27
ＪＡ東日本くみあい飼料
（株）北関東支店

H25.11.22 H25.12.24 H25.12.26 35 33 ○
必要最低限の仕様と
している。

○
商品の性質、流通状
況から問題はない。

○
公告期間を20日以
上となるよう設定し
た。

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲示するのと併
せ、本所、御代田研
究拠点にも掲載を
し、参入が予想され
る業者に幅広くＰＲを
行った。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受取業者及び
入札業者は１者のみ
だったため、聴き取り
は行っていない。

引き続き公告期間を20日以上
とし、本所（つくば）、御代田研
究拠点に入札公告を掲示して
もらい、より一層参入が予想さ
れる業者に幅広くＰＲを行うとと
もに、郵便入札を実施し業者
が入札に参加しやすい環境を
維持する。また入札参加に必
要な競争入札参加資格取得の
案内文書を通年掲示する。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

03果樹研 54 一般競争入札
ＤＮＡシーケンサーシステム保
守管理業務　１式

H25.12.27 東和科学（株） H25.12.3 H25.12.25 H25.12.27 25 23 ○

「官庁の受注経験が
あること。」などの履
行実績の条件を撤
廃した。

○
業務等準備期間を
十分確保した。

○
応札期間を休日を含
めて19日から23日に
変更した。

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲示し、参入が予
想される業者に幅広
くPRを行っている。

× 予定はない。 ×

入札仕様書・説明資
料の受取業者及び
入札業者は１者のみ
だったため、聴き取り
は行っていない。

○
予定価格に対応する
格付等級による制限
を無くした。

一者応札改善の取組は、現在
対応可能な方策は全て実施し
た。また、複数年契約を実施し
た。

－ －

01機構本部 55 一般競争入札
会計・出張旅費システムサー
バ機器ハードウェア保守業務
１式

H25.12.26
富士通（株）ＴＣ統括営
業部

H25.11.18 H25.12.10 H25.12.26 39 23 ○

前回の仕様書では
「３年間の保守を行
う」としか記載されて
いなかったが、今回
は機器保守の具体
的な仕様を記載し
た。

○

入札に際して、保守
体制を示した提案書
を求めており、契約
締結と同時に履行開
始できるものとしてい
るため、期間は十分
であると判断される。

○

応札期間を土曜日、
日曜日、休日を除い
て１１日間であったと
ころを、１７日間とし
た。

○

ホームページ掲載及
び所内専用掲示板
に掲示し、参入が予
想される業者に幅広
くPRを行っている。

× 予定はない。 ○

入札仕様書・説明資
料を受け取ったもの
の、応札のなかった
業者にアンケートを
行った。

引き続き入札公告期間を長く
取ることにより、参入が予想さ
れる業者に対し、ＰＲを行う。

同左の対応を含め、引き続き
一者応札の改善に努められた
い。

公告期間の延長による業者側
の充分な準備期間の確保を図
るほか、有効な改善策を図る。

公告期間法人名
案件
番号

入札及び
契約方式

契約の件名及び数量
契約の相手方の商号

又は名称等
契約締結日 応札期間

法人における事後点検の結果
講ずることとした措置

契約監視委員会のコメント
（法人における契約監視委員
会のコメントに対して講ずる措
置）

入札経緯及び結果

入札公告日 入札等〆切
開札（公募等は契

約日）

一　者　応　札　・　応　募　の　改　善　取　組　内　容

①仕様書の見直し等
②業務等準備期間の十
分な確保

③公告期間の見直し ④公告周知方法の改善
⑤電子入札システムの導
入

⑥業者等からの聴き取り ⑦その他


	Sheet1

